
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero     13   Data   16.02.2021  
 

OGGETTO: PRESENTAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE “STOP EDUCATIONAL 

POVERTY” PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO BANDO “EDUCARE IN COMUNE” CUP 

J57C20000350001 DEL DIP. POLITICHE PER LA FAMIGLIA – PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI  

 

L’anno duemilaventuno nel giorno sedici del mese di febbraio alle ore 17,30 in modalità a distanza 

on line si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona ASP 

AMBITO 9. 

Sono presenti: 

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Marasca Matteo Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Componente SI 

Maria Carla Accattoli Componente SI 

Beatrice Testadiferro Componente SI 

 

Assiste la Dott.ssa Serena Sbarbati, dipendente dell’ASP AMBITO 9, con funzioni di segreteria. 

Sono presenti il Direttore dell’ASP AMBITO 9, Dott. Franco Pesaresi, ed il Revisore Unico, Rag. 

Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Matteo 

Marasca assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: PRESENTAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE “STOP EDUCATIONAL 

POVERTY” PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO BANDO “EDUCARE IN COMUNE” CUP 

J57C20000350001 DEL DIP. POLITICHE PER LA FAMIGLIA – PRESIDENZA DEL 

CONSIGLIO DEI MINISTRI  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che:  

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della Famiglia ha 

emanato un avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il contrasto della povertà 

educativa ed il sostegno delle opportunità culturali ed educative di persone minorenni 

“Educare in Comune” CUP J57C20000350001 a valere sulle risorse del Capitolo 858, Centro 

Responsabilità n. 15 – Politiche per la famiglia – del bilancio della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri 

 l’ASP Ambito 9 intende presentare una proposta progettuale in qualità di Soggetto proponente 

per l’accesso al contributo; 

 

 in data 27.01.2020 l’ASP AMBITO 9, al fine di avviare la fase di co-progettazione con 

soggetti privati del Terzo Settore e costituire il partenariato di progetto per la realizzazione 

delle attività progettuali ha pubblicato un Avviso pubblico per la manifestazione di interesse e 

selezione di partner privati di progetto da inserire nel partenariato con scadenze prevista il 

10.02.2021 

 

DATO ATTO che  

-  il partner privato di progetto aggiudicatario della selezione di cui sopra è risultata la Cooperativa 

Costess che ha presentato domanda di ammissione in qualità di soggetto capofila del raggruppamento 

territoriale dei seguenti soggetti privati:  

– Cooperativa Cooss Marche Onlus 

– ETF Ecco tuo Figlio Associazione OdV   

 

- i partner privati sopracitati in caso di ammissione al finanziamento costituiranno formale RTI come 

dichiarato in sede di presentazione della domanda di ammissione;  

 

CONSIDERATO che: 

 

- la redazione finale del progetto è in itinere ed è stato denominato: “Stop Educational Poverty”; 

- il progetto “Stop Educational Poverty” prevede l’obiettivo generale di rafforzare i servizi 

educativi rivolti ai minori dai 3 ai 17 anni di età in condizioni socio – familiari di vulnerabilità 

al fine di contrastare la povertà educativa e offrire opportunità culturali, formative ed educative 

rivolte ai minori e alle famiglie di origine realizzando le attività progettuali cosi come meglio 

dettagliato all’Allegato 1 – Abstract di progetto “Stop Educational Poverty”; 

- il progetto prevede un budget finanziario di circa 350.000,00 euro complessivo, in sede di 

definizione con i soggetti partner, senza previsione di una quota di co-finanziamento, 

prevedendo la gestione diretta dell’intero contributo da parte dell’ASP Ambito 9 per la 

realizzazione delle attività svolte dai partner privati;  

 

CONSIDERATO che la proposta progettuale, cosi come dettagliata all’Allegato 1 della presente 

Delibera, è congrua ed utile alle finalità dell’ASP Ambito 9;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell’ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n.60 del 17.12.2017;  



 

 

VISTO lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Tutto ciò premesso  

 

A voti unanimi resi per dichiarazione 

 

DELIBERA 

 

1. che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

richiamata; 

 

2. di approvare la presentazione da parte dell’ASP Ambito 9, in qualità di Soggetto Proponente, la 

proposta progettuale denominata “Stop Educational Poverty” a valere sul bando “Educare in 

Comune” CUP J57C20000350001 del Dip. per le Politiche per la famiglia – Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con scadenza il 01.03.2021, che si allega alla presente;  

 

3. che l’importo del progetto prevede un budget finanziario massimo di euro 350.000, senza quota 

di co-finanziamento; 

 

4. di dare mandato al Direttore dell’ASP AMBITO 9 di provvedere a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL   PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

        F.to Avv. MATTEO MARASCA                   F.to Dott.ssa SERENA SBARBATI 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

          IL DIRETTORE 

         F.to Dott. FRANCO PESARESI 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

 

 

 

 

Allegato 1 

ABSTRACT  “Stop Educational Poverty” 

OBIETTIVO GENERALE  

L’ASP Ambito 9 si pone l’obiettivo di rafforzare i servizi territoriali, educativi domiciliari e pomeridiani, rivolti ai 
minori dai 3 ai 17 anni d’età in situazioni socio-familiari di vulnerabilità al fine di contrastare la povertà 
educativa e offrire opportunità culturali, formative ed educative dei minori e delle famiglie di origine.  

Le azioni ideate attuano modelli di benessere familiare basati sulla cura, la socializzazione, la prevenzione 
delle forme di istituzionalizzazione dei minorenni, l’educazione dei bambini e giovani con fragilità, o 
appartenenti a fasce sociali svantaggiate nei propri contesti di vita, rafforzando il senso di appartenenza alla 
comunità, prevedendo iniziative anche di outdoor education. 

Il progetto prevede azioni anche innovative che stimolano la cittadinanza in percorsi di solidarietà attiva 
attraverso il reperimento e la formazioni di “famiglie solidali” che siano di supporto ai nuclei familiari 
caratterizzati da vulnerabilità e fragilità sociale e culturale. 

OBIETTIVI TECNICI  

 Rafforzamento dei Servizi territoriali rivolti ai minori in situazioni di vulnerabilità  
Azione di rafforzamento dei servizi di educativa domiciliare e centri pomeridiani locali volte a promuovere 

attività di prevenzione e cura nonché benessere dei minori in situazioni di vulnerabilità sociale, scolastica e 

familiare.  

 Attività di informazione e sensibilizzazione sull’istituto dell’affidamento familiare   
Prevedere momenti di informazione sulla tematica dell’accoglienza in famiglia con il supporto e la 

collaborazione da parte di Associazioni del territorio la fine di prevenire l’istituzionalizzazione dei minori. 

 Formazione costante e accompagnamento delle famiglie/persone singole nello svolgimento del 
ruolo genitoriale 

Realizzazione di cicli laboratoriali finalizzati all’inclusione dei minori e delle famiglie di origine in situazioni di 

fragilità e povertà educativa anche attraverso forme di “peer education”. 

 Creazioni di azioni sperimentali per la costituzione di rete solidali  
L’azione prevede la realizzazione di interventi innovativi e sperimentali al fine di costituire una comunità 

sempre più consapevole e solidale verso le famiglie in condizione di povertà educativa. 

 Comunicazione e promozione 
Disseminazione dei servizi e azioni progettuali realizzati al fine di divulgare in maniera capillare le opportunità 

culturali ed educative previste dal progetto tramite social media e canali web. 

 Prevenzione dei comportamenti a rischio della popolazione giovanile 
L’azione prevede attività di informazione e sensibilizzazione per prevenire comportamenti devianti della 

popolazione giovanile in riferimento alle dipendenze patologiche siano esse di natura tradizionale che legale 

alle tecnologie ed ai contesti dell’età contemporanea. 


